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 شماره 
 1338 روزنامه صبح ایران

ذره بینیادداشت
مترجم بهترین داستان های جهان درگذشت

احمد گلشیری و جُنگ اصفهان
شورای عالی سینما فعال شده است؟

»در حلقه  ما احمد، برادرم، رشته  ادبیات انگلیسی را تمام کرده 
بود. در آغاز »کهن ترین داستان« را ترجمه کرد... »داستان و نقد 
داستان« نیز از همان شماره  اول شروع شد. پس او اولین کسی بود 
که دریچه ای بود برای ما به روی ادبیات جهان.« احمد گلشیری، 
مترجم سرشناس ادبیات داستانی، شامگاه دوشنبه 10 مرداد در 76 
سالگی بر اثر نارسایی قلبی، دیده از جهان فروبست. آنچه در ابتدای 
این متن آمد، جملاتی بود از گلشیری در جستار »در احوال این 
نیمه  روشن« که به عنوان مقدمه  کتاب »نیمه  تاریک ماه« مجموعه  
داستان های کوتاه او منتشر شده است. منظور گلشیری از »شماره  
اول« در نقل قول بالا، اولین شماره  منتشر شده از »جُنگ اصفهان« 
است. گاهنامه ای ادبی که برآیند تلاش یک حلقه  جوان و جویای 
آگاهی در ابتدای دهه  40 شمسی بود و اولین شماره اش در سال 
1344 منتشر شد. گلشیری در آن جستار از خودش، محمد حقوقی، 
جلیل دوستخواه، محمد کلباسی، احمد گلشیری و چند نام دیگر 
با عنوان »هسته  اصلی اصحاب جنگ« نام می برد و به این اشاره 
می کند که همراهی ابوالحسن نجفی با جُنگ اصفهان بعد از انتشار 

اولین شماره  جُنگ رخ داده و از آن با عنوان »حادثه  مهم« 
یاد می کند. چنان که آمد، هوشنگ گلشیری از برادرش 
با عنوان »اولین کسی که دریچه ای بود برای ما به 
روی ادبیات جهان« یاد می کند. منظور او از ما بر پایه  
سیاق جمله و بافتار بیان آن، همان جوانان نوجوی 
اصفهانی است که جُنگ اصفهان را شکل داده بودند اما 

بی گمان تاثیرپذیری از احمد گلشیری به 
آن جوانان نوجوی اصفهانی محدود 

نشد. ترجمه های او و به طور 
جلدی  چند  مجموعه   مشخص 
»داستان و نقد داستان« که 

در آن داستان های کوتاهی 
از نویسندگان شاخص 

جهان به همراه یک نقد بر آن داستان ها از منتقدانی که هر یک 
در نقد ادبی نیمه  اول قرن بیستم صاحب  سبکی ویژه بودند منتشر 
شده بود، برای چند نسل از نویسندگان ایران به کتاب روی میز 
تبدیل شد و دریچه ای فوق العاده رو به جهان داستان برای مخاطبان 
فارسی زبان فراهم آورد. نکته ای که در این میان قابل ذکر است، این 
است که احمد گلشیری در جنگ اصفهان فقط تاثیرگذار نبود، او و 
اکثر کسانی که با این حلقه حشر و نشر داشتند، آشکارا همزمان هم 
تاثیرگذار بودند و هم تاثیرپذیر. ابوالحسن نجفی در این زمینه گفته 
است: »در جُنگ اصفهان واقعاً ما دوست بودیم. کاری که گلشیری 
چاپ می کرد انگار کار من بود. نمی خواهم بگویم که چشم تنگی 
و حسادت ها و خودخواهی هایی که در جاهای دیگر بود در آنجا 
نبود. منظورم نوعی همکاری و همدلی بود که جلوی تکروی ما را 
می گرفت و همین با هم بودن به کار ما هویت می داد.«همکاری و 
همدلی عاملی بود که جُنگ اصفهان را به اثرگذارترین حلقه  ادبی در 
تاریخ معاصر ادبیات ایران تبدیل کرد. نوعی هم آموزی که هم کیفیت 
آثار اهالی آن حلقه را ارتقا داد و هم بر کلیت فضای ادبی در ایران 
تاثیر گذاشت. برای من عجیب نیست که منتقدان مورد توجه احمد 
گلشیری در کتاب »داستان و نقد داستان« از همان خاستگاهی 
آمده اند که مورد توجه سعید ارباب شیرانی یکی از نزدیکان به جنگ 
اصفهان و مترجم اثر عظیم »تاریخ نقد جدید« نوشته  رنه ولک نیز 
بود. منتقدانی که متن گرایانه به سراغ داستان ها می رفتند و تلاش 
می کردند با خواندن دقیق متن و بیرون کشیدن نظم درونی آن، به 
راز و رمز اثر پی ببرند و کمتر به بافتار متن و دیگر جنبه های بیرونی 
آن توجه داشتند. این هم برایم عجیب نیست که این شیوه 
از نقد مورد توجه هوشنگ گلشیری هم بود و از سوی او 
ترویج می شد. این هماهنگی نتیجه  نوعی هم آموزی بوده 
که از همان همکاری و همدلی مورد توجه ابوالحسن 
نجفی برآمده است. احمد گلشیری، اولین دریچه  جوانان 
نوجوی اصفهانی آغاز دهه  40 به سوی ادبیات جهان و 
یکی از مهم ترین دریچه های چندین نسل از نویسندگان 
ایرانی برای فهم جهان داستان حالا در میان ما نیست. 
همان گونه که برادرش هوشنگ و بسیاری از دوستانش 
در حلقه  جُنگ اصفهان حالا در میان ما نیستند. ولی 
آن ها هنوز هم از مهم ترین دریچه ها هستند و علاوه 
بر دانش شان، شاید منش شان هم آموختنی باشد؛ 

منش مبتنی بر همدلی و همکاری.

آرمان ملی:  10ماه از اعلام احیای شورای 
عالی سینما می گذرد و اگرچه در بعضی 
گزارش ها به طور ضمنی اشاره شده که این 
شورا کارش را آغاز کرده، اما هنوز جزئیات 
نتایج جلسه هایش منتشر نشده و حتی اعلام 
نشده که چه افراد حقیقی عضو شورا شده اند. 
به گزارش ایسنا، 1۹مهر 1400 محمد خزاعی 
-  رئیس سازمان سینمایی -  اعلام کرد که 
»شورای عالی سینما« پس از وقفه ای هشت 
ساله با تلاش ها و پیگیری های وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی به زودی در عالی ترین سطح 
برگزار خواهد شد و درواقع اولین جلسه آن با 
برگزار  حضور ریاست جمهوری آذرماه 1400 
می شود. این خبر و تاکید بر احیای شورای عالی 
سینما به عنوان یکی از اهداف و برنامه های مهم 
مدیران جدید وزارت ارشاد در حوزه سینما بارها 
تکرار شد تا اسفند همان سال قبل، خبر رسید 
که هیات وزیران با تشکیل »شورای سینما« با 
ریاست معاون اول رئیس جمهور موافقت کرده 
است.  به این ترتیب با وجود اینکه این سوال 
مطرح بود که آیا شورای عالی سینما تغییر 
نام و سطح داده، مشخص شد که اعضای آن 
را معاون اول رئیس جمهور )رئیس(، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی )نایب رئیس(، دو نفر 
از وزرا به انتخاب معاون اول رئیس جمهور، 
رئیس سازمان امور سینمایی و سمعی بصری 
)دبیر(، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، رئیس 
سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران، 
رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، هفت نفر از 
سینماگران و نمایندگان اصناف و تشکل های 
حوزه سینما به انتخاب وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی که حداقل دو نفر از آن ها از بانوان 
خواهند بود، رئیس مرکز مدیریت حوزه علمیه 
قم و رئیس یکی از دانشگاه های دولتی هنر به 

انتخاب وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی تشکیل 
می دهند. ترکیب این شورا در شرایطی اعلام 
شده که نام اعضای حقیقی آن مشخص نیست 
و حتی پیگیری از برخی سینماگران پیشکسوت 
و معمولا مطلع از چنین اموری هم نشان 
می دهد که آن ها نیز خبری از شورا و اعضای آن 
ندارند. این در حالی است که خردادماه امسال 
رئیس سازمان سینمایی اعلام کرده بود که دو 
ماه است از آغاز به کار و احیای شورای عالی 
سینما می گذرد. او همچنین در جدیدترین 
جلسه شورای هنر که صبح روز گذشته 10 
مردادماه برگزار شد، به احیای شورای عالی 
سینما اشاره کرده و گفته است، »این شورا 
قرار است پس از 1۲ سال وقفه به همت شخص 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از سرگرفته شود 
و امیدواریم با احیای شورای عالی سینما در 
دوره جدید بتوانیم شاهد اعتلای بخش های 
مختلف سینمای کشور باشیم.« البته این 1۲ 
سال یا هشت سال وقفه هم که در صحبت های 
مدیران گفته می شود بر ابهام فعالیت این شورا 
بیشتر می افزاید که اصلا بحث بر سر کدام شورا 
است؟ اگر بخواهیم مروری بر راه اندازی شورای 
عالی سینما کنیم باید یادآوری کرد که مهر ماه 
سال 13۸۸ بود که جواد شمقدری -  معاون 
سابق سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
-  همزمان با معارفه خود از تشکیل شورای 
عالی سینما با حضور رئیس جمهور تا پایان سال 
۸۸ خبر داد. او گفته بود: »با آقای احمدی نژاد 
صحبت کردم و ایشان قول دادند در همه جا 
یار و یاور سینمای ایران باشد و پیشنهاد دادم 
شورای عالی سینما با ریاست ایشان هر شش ماه 
یک بار برگزار شود.«تشکیل این شورا در آخرین 
روزهای تیرماه سال 13۸۹ با تایید وزیران در 

جلسه هیات دولت به طور قانونی مصوب شد. 

احمد ابوالفتحی
نویسنده و روزنامه نگار

غیر محرمانه

   آلفردو هرناندز - کوبا خطر عبور معتادان تلفن همراه!

اینفوگرافیک کاریکاتور
افراد هم شغل شما در کشورهای دیگر چقدر حقوق میگیرند؟   منبع:  تحلیل بازار/ علی کریمی

  عکس : فاطمه اسکندری این خانه عزادار حسین )ع( است

هیئت » روضه الرقیه )س(« شهرک فجر شهرستان جیرفت 
در دومین روز از محرم با کمک نذورات مردمی اقدام به نصب 
 بنَِر نوشته شده با عنوان »این خانه عزادار حسین)ع( است« 

بر سردر منازل اهالی این شهرستان کردند

تکذیب اختلال در عزداری کرمانشاه 
روابط عمومی دادستانی عمومی و انقلاب استان 
کرمانشاه خبر اختلال در مراسم عزاداری کرمانشاه 
را تکذیب کرد. متن پیام روابط عمومی دادستانی 
عمومی و انقلاب استان کرمانشاه بدین شرح است: به 
دنبال انتشار خبر اختلال در مراسم عزاداری مسجد 
چهارمین شهید محراب کرمانشاه توسط افراد ناشناس 
و پاشیدن اسپری فلفل در کولر قسمت بانوان و برهم 
زدن مجلس روضه سریعا موضوع در دست بررسی قرار 
گرفت. پس از بررسی صحت خبری که با منبع یکی 
از رسانه های استان در فضای مجازی منتشر شده بود؛ 
این روابط عمومی در مقام پاسخ به افکار عمومی اعلام 
می دارد؛ چنین اقدامی صحت نداشته و این خبر از 

اساس کذب محض است. 

ادعای عجیب خواننده معروف 
محسن یگانه معتقد است که استاندارد جدیدی 
را در حوزه برگزاری کنسرت در ایران وارد کرده و 
در تلاش است بهترین صدا و کیفیت را در اختیار 
دوستدارانش قرار دهد. این خواننده در آخرین 
کنسرتش در تهران رو به حضار گفت: »کنسرت ما 
صد درصد زنده است و پس از تمرینات فشرده، به 
این سطح از کیفیت رسیده ایم. می دانم ادعای بزرگی 
است، ولی همه تلاش ما این است که استاندارد 

جدیدی در کنسرت های ایرانی تعریف کنیم.«

تجمع اهالی دو روستا 
آبرسانی یکی از موضوعاتی است که چالش هایی را 
با خود به همراه داشته است، اهالی دو روستای اویرک و 
علی آباد از توابع الموت هم برای احقاق حقوق خود در 
این راستا مقابل دادگستری کل تجمع کردند. به گفته 
اهالی این دو روستا قطع آب این روستا و تخصیص 
آن به روستای دیگر، مخالف اسناد ثبتی موجود است 
و باعث شده آب شرب و کشاورزی این دو روستا با 
مشکل مواجه شود. یکی از اهالی این روستاها به ایلنا 
گفت: با قطع آب درختان و محصولات کشاورزی ما 

در حال خشک شدن است. 

تخلیه زباله  جلوی تامین اجتماعی
تعدادی از کارگران شهرداری یاسوج انبوهی از زباله 
را جلوی سازمان تامین اجتماعی استان کهگیلویه و 
بویراحمد واقع در خیابان معلم یاسوج در اعتراض به 
پرداخت نشدن مطالبات تامین اجتماعی به شهرداری 
این شهر تخلیه کردند. رسول چراغ سحر مدیرکل 
تامین اجتماعی استان کهگیلویه و بویراحمد با اظهار 
تاسف از اقدام کارگران شهرداری یاسوج در خالی 
کردن زباله در مقابل دفتر تامین اجتماعی این استان، 
به ایلنا گفت: تخلیه زباله جلوی این اداره به هر دلیلی 
ناپسند است و سلامت شهروندان و ارباب رجوع را 
به خطر می اندازد. وی با بیان اینکه شهرداری یاسوج 
از ما مطالباتی دارد و ما نیز از شهرداری مطالباتی 
داریم، اظهارداشت: مشکل پرداخت نشدن مطالبات 
شهرداری یاسوج به دوره مدیران پیشین تامین 

اجتماعی مربوط است. 

دستگیری کلاهبرداران میلیاردی 
فرمانده انتظامی نیشابور از شناسایی و دستگیری 
۲ متهم به کلاهبرداری 60 میلیارد ریالی با شگرد 
سرمایه گذاری و خرید و فروش خودرو در این 
شهرستان خبر داد. سرهنگ علیرضا حسینعلی زاده 
گفت: در پی شکایت تعدادی از شهروندان نیشابوری 
مبنی بر کلاهبرداری از آن ها توسط افرادی سودجو، 
پیگیری موضوع در دستور کار کارآگاهان دایره 
مبارزه با کلاهبرداری پلیس آگاهی قرار گرفت. 
پس از تحقیقات میدانی کارآگاهان پلیس آگاهی، 
مشخص شد ۲ فرد سودجو پس از اعتمادسازی و 
وعده سرمایه گذاری جهت خرید و فروش خودرو از 

شهروندان کلاهبرداری کرده اند. 

بازگشت جام جهانی به زادگاهش 
4 کشور آرژانتین، اروگوئه، شیلی و پاراگوئه اعلام 
کردند به صورت مشترک آماده میزبانی از مسابقات 
جام جهانی ۲030 هستند. این درخواست 4 کشور 
آمریکای جنوبی به خاطر 100 ساله شدن این جام 
فوتبال در سال ۲030 است که برای اولین بار در سال 
1۹30 در پایتخت اروگوئه یعنی مونته ویدئو برگزار 
شد. شهر مونته ویدئو به عنوان زادگاه جام جهانی 
شناخته می شود و به همین خاطر این 4 کشور به 
مناسبت 100 سالگی جام جهانی در سال ۲030 به 

دنبال بازگرداندن این جام به زادگاهش هستند. 

پرتره مظفرالدین شاه
در پی انتشار عکس هایی از تابلو به فروش رفتۀ پرتره 
مظفرالدین شاه قاجار در حراجی کریستیز بریتانیا و 
جای خالی این تابلو روی دیوارهای کاخ گلستان در 
تهران سازمان بازرسی کل کشور به موضوع ورود کرد 
و بررسی در این خصوص آغاز شده است.  بازرس کل 
امور ورزش، جوانان و گردشگری سازمان بازرسی کل 
کشور در حاشیه بازدید از کاخ گلستان بیان کرد: 
اخیرا موضوعاتی مبنی بر گم شدن پرتره  رنگ روغن 
مظفرالدین شاه اثر شاخص کمال الملک که در تالار 
برلیان کاخ گلستان منتشر شد.   لقمان کیاپاشا گفت: با 
توجه به ادعاهای مطرح شده پیرامون این موضوع، در 
محل کاخ حاضر شده و از مدیر مجموعه و همچنین 
مدیرکل موزه های وزارت میراث فرهنگی و گردشگری 
توضیح خواسته شد و با توجه به پاسخ های اخذ شده، 
سازمان برنامه تحقیق و بررسی را در دستور کار دارد. 


